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                  FARSKÝ LIST 2/2024 
                            14. JANUÁR 2024 

                                     Týždenník farnosti 
                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

                   2. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

TAJOMSTVO KRESŤANSKÉHO POVOLANIA 
Evanjelista sv. Ján opisuje jeden spôsob, ako človek môže nájsť Boha. Niekto ho pošle, 
ukáže mu príklad života, človek sa dopočuje o niečom, čo je spojené s Bohom, 

prípadne sám v určitej životnej 
situácii ho vyhľadá. A taktiež prvé 
stretnutie na začiatku človek chápe 
ako náhodu, niečo nečakané 
a nepredvídané, a stáva sa 
začiatkom nového života. Dá sa 
hovoriť o tajomstve kresťanského 
povolania. Porozumieť zmysel 
tohoto tajomstva a usilovať sa ho 
uskutočniť v živote, je našou úlohou 
kresťanov a práve táto udalosť 
evanjelia nám mnoho chce povedať. 

Na začiatku nového liturgického obdobia, ktoré voláme Cezročné obdobie a je 
najdlhšie zo všetkých, a ktoré sa začína krstom Pána Ježiša, potom sledujeme jeho 
verejný život počas troch rokov, keď učí zástup, si treba uvedomiť potrebu a význam 
nášho osobného kontaktu a zaangažovania sa na Ježiša. Ján Krstiteľ je ten, ktorý sa 
stáva akýmsi mostom, cez ktorý prichádzajú k Ježišovi prví učeníci. Už prvé stretnutie 
v živote ich viery neostáva bez odpovede. Je to vidieť na príklade Ondreja. Sv. Ján 
apoštol trikrát spomína meno Ondreja v evanjeliu a vždy v spojitosti s tým, že sa 
s niekým delí o svoju vieru. Najprv po prvom stretnutí s Ježišom „vyhľadal svojho brata 
Šimona a povedal mu: „Našli sme Mesiáša“ (Jn 1,41), druhé pri rozmnožení chlebov a 
rýb, Ondrej povedal Ježišovi: „Je tu chlapec, ktorý má päť jačmenných chlebov a dve 
ryby“ (Jn 6,9), a vieme, že to postačilo a Ježiš nasýtil veľký zástup. Pri treťom spomínaní 

Prvé čítanie:     Hovor, Pane, tvoj sluha počúva                                                   (1Sam 3, 42, 3-10.19) 
Žalm:                 HĽA, PRICHÁDZAM, PANE, CHCEM PLNIŤ TVOJU VÔĽU                                                                          (Ž 40) 
Druhé čítanie   Vaše telá sú Kristovými údmi                                                               (1Kor 6, 13-15.17-20) 
Evanjelium:       Našli sme Mesiáša                                                                                                 (Jn 1, 35-42)                                                              



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

Ondreja Ján vo svojom evanjeliu a hovorí, ako Ondrej privádza Grékov k Ježišovi 
(porov. Jn 12,22). Keď Ján píše o tom, že pri prvom stretnutí „zostali v ten deň u neho“ 
je v jeho živote začiatok toho všetkého, čo zažil, spoznal s Ježišom a taktiež celý ďalší 
život. Tam je semiačko, ktoré bolo vtedy zasiate a ktoré prerastie v strom v samotnom 
živote sv. Jána. Každý máme svoju históriu viery, objavenia a nájdenia cesty k Ježišovi. 
Uvedomujeme si, že máme aj povinnosť ukázať cestu iným k Bohu. Nie sú to len 
rodičia a najbližší voči dieťaťu. Kňaz k farnosti, ale brat k bratovi a sestra k sestre. Naša 
viera, príklad i život môže Boh použiť, aby iní našli cestu k Bohu. Na začiatku to môže 
byť len zvedavosť, túžba a napokon to prerastie k nadšeniu, obdivu Boha v živote.  (Ľ. 
Stanček CM – vincentini.sk - krátené) 

SV. ANTON, OPÁT - „OTEC MNÍCHOV“ 
Antonov celý život nebol ničím výnimočne zvláštnym, bol celkom obyčajným. Keď mal 
18-20 rokov, zomreli mu rodičia. Zdedil po nich tristo akrov pôdy a zodpovednosť za 
mladšiu sestru. Jedného dňa počul v kostole čítať evanjelium svätého Matúša: „Ak 
chceš byť dokonalý, choď, predaj čo máš, rozdaj chudobným a budeš mať poklad v 
nebi. Potom príď a nasleduj ma!“(Mt 19,21).  Bez toho, aby sa posadil, stále meditujúc 
nad týmito slovami, vyšiel z kostola. Rozdal všetok svoj majetok okrem toho, čo on a 
jeho sestra potrebovali nevyhnutne pre svoj život. Po vypočutí: „Preto nebuďte 
ustarostení o zajtrajšok; zajtrajší deň sa postará sám o seba. Každý deň má dosť svojho 
trápenia.“(Mt 6,34) predal všetko ostatné, zveril svoju sestru do opatery v ženskom 
kláštore a odišiel do samoty, aby mohol žiť v modlitbe, pôste a tvrdej manuálnej práci. 
Nestačilo mu iba počúvať slovo, on začal 
žiť to, čo Ježiš povedal. Zakaždým, keď 
počul o niekom, že je to svätec, chcel sa 
na neho pozrieť. Nehľadal múdrosť slov, 
hľadal skutky múdrosti. Ak obdivoval u 
niekoho jeho stálosť, vytrvalosť v 
modlitbe, láskavosti či trpezlivosti, mal 
túžbu napodobniť ho. Až potom sa vrátil 
domov. Takto navštívil napr. sv. Pavla 
Tébskeho, ktorý žil dlhé roky v púšti ako 
pustovník. Neskôr ho aj pochoval. Vo 
svojom živote zápasil s pokušeniami 
diabla. Jedným pokušením bolo zanechať asketický život, aby sa mohol starať o sestru. 
Takisto dostával pokušenia, aby zveľadil svoj majetok, aby sa vrátil k peniazom a 
podobne. Anton odolal. Potom mu pokušiteľ začal lichotiť, hovoril mu, aký je mocný, 
keď ho sám premohol, odohnal. Keď ho raz diabol po zápase zbitého opustil, Anton 
zostal ležať ako mŕtvy. Priatelia ho doniesli do chrámu. Z tohto zápasu sa len ťažko 
spamätával. S výčitkou sa obrátil na Boha: „Kde si bol, keď som ťa potreboval?“ Boh 
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mu odpovedal: „Bol som pri tebe, pozeral som sa na tvoj boj. Videl som, že sa 
nevzdávaš. Preto som zostal s tebou a chránil som ťa tak, ako som bol a stále budem 
s tebou.“ Mnoho ľudí prichádzalo za ním s prosbou o radu. Anton zvykol hovorievať, 

že kľúčom askézy je húževnatosť v 
tom, aby človek nespyšnel. Radil 
ľuďom, aby sa snažili o radosť, akoby 
každý deň začínali nanovo. Istý čas (asi 
dvadsať rokov) žil zamurovaný v 
jednej miestnosti, priatelia mu nosili 
chlieb. Množstvo ľudí za ním stále 
prichádzalo. On sa ich snažil odohnať, 
pretože chcel byť sám. Nakoniec mu 

vyvalili aj dvere na miestnosti. Mnohí sa vďaka nemu obrátili, uzdravili na duši a 
niektorí aj zostali u neho, aby sa učili jeho spôsobu života. Týchto považujeme za prvú 
rehoľnú komunitu v dejinách, aj keď to nebolo presne ono, čo dnes myslíme pod 
pojmom rehoľa. Anton sa však stále bál, aby nespyšnel, keď za ním chodilo toľko ľudí. 
Uprostred noci odišiel do púšte, kde našiel Saracénov. Tí ho zaviedli veľmi hlboko do 
púšte, do horskej oázy. Tam začas žil, no jeho ľudia ho aj tam našli. Zomrel ako 
stopäťročný. (zivotopisysvatych.sk)  
 

FARSKÉ OZNAMY 
TÝŽDEŇ MODLITIEB ZA JEDNOTU KRESŤANOV začína v nasledujúcom týždni, 
a tradične sa slávi od 18.-25. januára. „Úplné odpustky, sa udeľujú veriacemu, ktorý sa 
počas Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov zúčastní na niektorej z bohoslužieb 
a taktiež na zakončení tohto týždňa modlitieb“ (Enchiridion indulgentiarum, 11) 
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM Na budúcu nedeľu 21.1. sa uskutoční stretnutie Združenia 
Faustínum, ktoré začne v kostole o 15.00 modlitbou v Hodine milosrdenstva.  
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY sa uskutoční na budúcu nedeľu, 21.1. 
Svoje milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do označených 
schránok v našich kostoloch. Vopred – Pán Boh zaplať! 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Jozef Greško z Košíc a Dominika Šimová zo Sabinova. Kto by vedel o nejakej 
cirkevnoprávnej prekážke, pre ktorú by menovaní snúbenci nemohli platne prijať 
sviatosť manželstva, nech to oznámi na farskom úrade.  
SALEZIÁNSKA RODINA v Sabinove srdečne pozýva všetkých členov saleziánskej 
rodiny, sympatizantov, stretkárov, deti, mládež ale aj celé rodiny na Saleziánsku 
zábavu pri príležitosti osláv sviatku sv. Jána Bosca dňa 27.1.2024 o 15.00 hod. v MsKS 
v Sabinove. Cena: 10€ ( v cene je zahrnutá večera, miesto na sedenie a lístok do 
tomboly). 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
2. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  15. 1. – 21. 1. 2024 

 

pondelok 
15. 1. 

Féria Sabinov 
6.30 

+Filoména 
+Konštantín +Ivan 

+Ján 
18.00 +František 

utorok 
16. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 ZBP Ľudmila (70r.) 

18.00 
+Žofia +Ján 

+Margita +Ján 
Jakubovany 18.00 M ZBP členov RB 

streda 
17. 1. 

Sv. Anton, opát 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP rodiny 

18.00 D ZBP bohuznámej 
Orkucany 18.00 ZBP Martin (50r.) 

štvrtok 
18. 1. 

Féria  
Za jednotu kresťanov 

Sabinov 
6.30 + členovia rodiny 

18.00 
+ rodiny 

Talarovičovej 
Jakubovany 18.00 D  

piatok 
19. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Emília +Jozef 
18.00 M ZBP Hedviga (60r.) 

Orkucany 18.00 D + Jaroslav 

sobota 
20. 1. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 +Margita 

18.00 ZBP Zuzana (50r.) 

Jakubovany 18.00 
ZBP Patrik (50r.) 

a Patrik (25r.) 

nedeľa 
21. 1. 

3. NEDEĽA 
 V CEZROČNOM OBDOBÍ 

NEDEĽA BOŽIEHO SLOVA  

Sabinov 

7.30 ZBP Anna (70r.) 
9.00  

10.30  
18.00  

Jakubovany 9.00 ZBP Štefan (30r.) 

Orkucany 10.30 
ZBP Štefan,  Anna 

s rod. 
 


